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Anotace:

Diplomová práce pojednává o možnostech využití projektu v práci s

dospělými s mentálním handicapem. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy vztahující se k mentálnímu postižení a jsou

charakterizovány podmínky a možnosti současné péče o dospělé osoby

s mentálním postižením.

V praktické části je popsána příprava, realizace a vyhodnocení

projektu volnočasových aktivit pro klienty Školy SPMP Modrý klíč – Okna

historie dokořán.

Annotation:

This thesis deals with the possibilities of using the project to work

with adults with learning and mental handicap. In the theoretical part of the

work the basic concepts related to mental disability is characterized.

Furthermore, it comprises the conditions and possibilities of contemporary

care for adults with mental disabilities.
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Modrý klíč School (Blue Key School) named “history windows open”.
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Úvod

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější a

nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je pochybená.“

Adrian D. Ward

Úroveň demokracie a humanity každé společnosti dokládá zájem o občany, kteří

jsou nejvíce závislí na její péči. Jde o nemocné, postižené a staré lidi. Jednu

z nejpočetnějších skupin představují děti, mládež a dospělí s mentálním postižením.

Představy lidí o mentálně handicapovaných bývají velmi zkreslené. Někdy jsou opředeny

mnoha předsudky, nejasnostmi a neopodstatněnými obavami. Lidé s mentálním postižením

mají své individuální zvláštnosti, specifika, různé potřeby. Rozdíly v mentální úrovni

jedinců s mentálním postižením jsou velké.

Jako osoby s mentální retardací jsou označováni lidé s lehkým postižením, z nichž

mnozí úspěšně dokončí školu, vyučí se učebnímu oboru, dobře uplatní v zaměstnání a

často si založí i vlastní rodinu. Na opačné straně spektra jsou lidé s těžkým a hlubokým

postižením, kteří jsou prakticky ve všech svých potřebách odkázáni na cizí pomoc. Nejsou

schopni se sami najíst, bývají inkontinentní, nejsou schopni samostatného pohybu ani

komunikace s okolím (Švarcová, 2011, s. 13).

Lidé s lehkou mentální retardací by měli mít nezpochybnitelné právo na samostatný

život, jsou- li samostatného života schopni, a lidé s hlubokým postižením by měli mít

stejně nezadatelné právo na všestrannou ochranu a pomoc, pokud je vzhledem k závažnosti

svého postižení potřebují (Švarcová, 2011, s. 14). Ještě nějaký čas potrvá, než se

společnost začne chovat k lidem s mentálním postižením bez nejmenších výhrad k jejich

odlišnosti. Dá se říci, že ani po roce 1989, od nějž již uplynulo přes dvacet let, se chování

naší společnosti příliš nezměnilo. Stále si zvykáme na jejich přítomnost těchto jedinců

mezi námi, i když již v omezenější míře. Před rokem 1989 tito lidé byli naprosto izolováni.

V době mého dětství měly v sousedním domě mentálně handicapované ženy

chráněnou dílnu, kde vyráběly jednoduché předměty, skládaly je do balení. Když bylo

krásné počasí, vychovatelky daly pracovní stoly na dvůr. Společně pak zpívaly při práci.

Jednou je někdo dost nevybíraným způsobem okřikl a od té doby byly opět všechny

zavřené jen v dílně. Ne všichni byli nadšeni pravidelným potkáváním těchto žen, které
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denně doprovázeli do práce jejich rodiče. Mnozí se od nich odvraceli a nechápali, jak se

tito jedinci mohou vůbec procházet na ulici.

V té době jsem bydlela v centru Prahy. Sama jsem měla za sebou první zkušenosti

s těmito lidmi, jelikož příbuzný mého tatínka byl mentálně postižený s Downovým

syndromem. Nejdříve jsem se ho bála, ale pak jsem poznala, že je to moc hodný a milý

kluk, který rád pomáhal, poslouchal ostatní a smál se. Rodiče ho vychovávali sami,

neumístili ho do ústavu a on se pak dožil vysokého věku.

Po roce 1989 se začalo hovořit o tom, jakým způsobem začlenit postižené jedince

do společnosti, jak se s nimi naučit komunikovat. Překonávat bariéry nejen ty, které

fyzicky brání člověku, ale především jsou to bariéry v myšlení zdravých lidí

a v mezilidských vztazích. Inkluze neznamená, že se určí přesný návod, jak postiženého

včlenit do společnosti, ale znamená to změnit postoj dané společnosti k handicapovaným

spoluobčanům. Nemluvit jen o tom, ale konat, integrovat lidi s postižením mezi ostatní až

dojde k inkluzi, která bude znamenat splynutí lidí s handicapem s ostatními.

Kromě integrace a inkluze se v oblasti péče o postižené prosazuje také normalizace.

Ta má vyjádřit skutečnost, že i lidé s mentálním postižením mají v rámci svých možností

žít normálním způsobem života. Na prvním místě již není život v ústavech sociální péče,

ale život v rodině. Mentálně handicapovaní lidé by měli mít možnost v rámci rodiny

uspokojovat přirozené potřeby lásky, zájmu a bezpečí. Stejně jako ostatní mají nyní

možnost docházet do školy, zapojovat se do volnočasových aktivit – zájmových,

sportovních a kulturních. To vše také vede k tomu, že tito lidé nacházejí i profesní

uplatnění. S těmito trendy také úzce souvisí humanizace. Je potřeba humanizace péče o

postižené a také humanizace celé společnosti. Tím by se měl i brát zřetel při rozhodování

na zájmy postižených a pokud jsou toho schopni, umožnit jim, aby se mohli na

rozhodování co nejvíce podílet. Při výchově a vzdělávání nesmí být používáno

nehumánních postupů, jako jsou tělesné tresty, omezování osobní svobody a dalších.

Cílem mé diplomové práce je zpracování projektu pro aktivity skupiny klientů v

chráněné pracovní dílně pro mentálně handicapované ve Škole SPMP Modrý klíč a ověřit

ho v praxi. Projekt jsem zaměřila na využití výtvarných aktivit, kterým se sama

dlouhodobě věnuji. V mé praxi se mi ale velmi osvědčila Artefiletika. Je to reflektivní,
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tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání a výchovy, které vychází z vizuální kultury nebo

jiných kulturních výrazových projevů (dramatických, hudebních, tanečních). Domnívám

se, že pro práci s klienty s mentálním handicapem je tato metoda velmi využitelná svým

zaměřením na umělecké aktivity a výtvarné projevy, rozvíjí jejich výtvarnou tvořivost. Učí

je nejenom umělecky vnímat a tvořit, ale také mluvit o svých zážitcích z uměleckých

aktivit. Chceme-li o něčem mluvit, musíme to umět nějak zachytit, pojmenovat. Ve

výchově uměním tento požadavek vztahujeme k tomu, co stojí v centru naší pozornosti: k

uměleckému dílu. A to se klientům, kteří mají vztah k výtvarné tvorbě líbí.

V teoretické části práce charakterizuji osoby s mentálním postižením a přibližuji

mentálně handicapovaného v období dospělosti. Zabývám se problematikou bydlení,

zaměstnávání a sociální rehabilitací dospělých osob s mentálním handicapem. Chráněná

pracoviště, která jsem si pro vytvoření projektu vybrala, jsou posledním předstupněm

k dosažení plné socializace a splňují základní podmínku pro spokojený a smysluplný život

handicapovaného člověka, což je jeho začlenění do pracovního procesu. Zabraňují pocitu

společenské nepotřebnosti lidem, kteří jinak zůstávají v domácí péči nebo jsou izolováni

v ústavech sociální péče. Přibližuji programy sociální rehabilitace Projektu Modrý klíč a

představuji terapeutickou dílnu. Zároveň podrobuji analýze současný stav náplně a

programů Školy SPMP Modrý klíč, zhodnocuji ho a zjištěných údajů využívám při tvorbě

vlastního projektu. Představuji projekt volnočasových aktivit pro klienty Školy SPMP

Modrý klíč – Okna historie dokořán.
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1 Charakteristika mentálního postižení

1.1 Příčiny vzniku mentálního postižení

Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného defektu rozumových schopností.

Postižení je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového

vývoje (méně než 70 % normy), přestože byl handicapovaný jedinec přijatelným způsobem

výchovně dostatečně stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se snížením či

změnou dalších schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti. V populaci se vyskytují

přibližně 3% mentálně postižených lidí (Vágnerová, 2008).


[…]


mnohým nepřátelům.
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Ale pak během času upadnou Čechové v nekázeň a v nesvornost a nastane veliká

zkáza mravů. Cizozemci, Němci, Vlaši a Francouzové, budou jim milejší a Češi budou

choditi v krojích divně a pyšně vymyšlených. Konšelé budou brát úplatky, spravedlivost

pohyne, neboť soudcové jenom dle stavu, bohatství a vážnosti budou souditi.

Hlas chudého zanikne neslyšán a všechen řád přestane. I rozhněvá se Bůh. Lidé

budou sice polí přidělávat, ale chleba přece nebude přibývati, neboť nebude božího

požehnání české zemi. Tenkráte nastanou daně, platy i roboty neslýchané, válka válku

bude stíhat a muži ženám, otcové dětem budou násilně bráni na vojnu. Tehda budou

světské i duchovní vrchnosti českého jazyka nenáviděti, Němci opanují Prahu, a přemnozí

Čechové se tak velice zapomenou a prohřeší, že budou svůj mateřský jazyk zapírat a za něj

se styděti.

Tehda na jednom vrchu v kouřimském kraji stromoví od vrchu schnouti bude a

veliký hlad nastane. Pak se vzbouří na Čechy tolik nepřátel, že jako liják, jako hejna

kobylek na ně se posypou. Jen mezi Úpou a Orlicí neublíží se ani slepici. Kdo ty všechny

hrůzy přečká, užije pak blažených časů.“ —

Mládenec se odmlčel a Karel IV. promluvil:

„Milý mládenče! Smutné je, cos zjevil. Ale ještě mi vylož, co chceš těmito literami

říci?“

„Slavný králi! Tyto litery znamenají:

K. To jsi ty sám.

V. Václav, tvůj syn.

Z. Zikmund, druhý tvůj syn.

A. Albrecht, Rakušan, jeho zeť.

L. Ladislav, Albrechtův syn.

J. Jiří král, Čech.

V. Vladislav, Polák.

L. Ludvík, Uher.

F. Ferdinand, Španěl.

M. Maxmilián, Čech.

R. Rudolf, Maxmiliánův syn.

„A potom?“ ptal se Karel IV., když slepý mládenec přestal.
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„Bouře a knížectví vrtkavé! Nejhůře však bude, až rod královský po meči vyhasne a

nastoupí královna. Proti ní se spikne množství nepřátel a tu se již bude české království k

pádu schylovati. Panstvo bude zlé, nastane přehrozné sužování obecného lidu, jakého

nebylo od počátku světa. A tenkráte ztrestá Bůh českou zemi.“

Karel IV. se zarmoutil a povzdechl.

„Ó kéž by bylo možná,“ pravil, „všecko to neštěstí odvrátit! Všechno, i život bych

pro své království obětoval. Nedejž, Bože, abych já, člověk hříšný, byl snad příčina všeho

toho zlého!“

„Pravil jsem,“ děl mládenec, „že jsi muž boží. Kaješ se a postíš na svém hradě

Karlštejně a modlíš se za svůj národ. Svatý budeš, a zlaté lože tvé, na němž tam odpočíváš,

bude posvěceno, nebo kdo nehodný, žádného, ani syna tvého nesnese.

A tu vzav opět křídu, napsal slepý mládenec ještě tyto litery:

P. P. V. F.

a řekl:

„P. Půlnoční národ na Čechy se přižene a zemi hrozně poplení a zdrancuje.

P. To značí národ dolejší, polední. Turky a jiné nevěřící, s nimiž římský císař bude

míti mnohé a kruté války. V těch válkách mu budou Čechové pomáhati, mnoho krve v nich

vycedí a mnoho peněz na ně vydají.

V. Znamená národ od východu, národ přemocný, jenž bude se svými sousedy

bojovat, ale českému království žádné škody neučiní.

F. Tato poslední litera označuje přehrozný počet zbrojného lidu, jenž se do Čech

jako povodeň přivalí, Francouzů, Němců a jiných na západě. Tenkráte nastane ten největší

a poslední boj. Tu se lidé ve své úzkosti k Bohu obrátí a úpěnlivě o pomoc volati budou.

I smiluje se Hospodin nad českým královstvím a pošle mu pomoc. Z hory Blaníka

vyrazí rytířské vojsko proti všem nepřátelům české země a sv. Václav na bílém koni

povede blanické rytíře do přehrozné bitvy, jež bude trvati za kolik dní. V té bitvě budou

cizozemci a nepřátelé potřeni a zhubeni; kteří zůstanou, ti budou ze země vyhnáni.

Nejeden se ještě ve skrýši schová, ale všechny ty vypudí sv. Prokop svou berlou; české

království bude prosto všech nepřátel, bude osvobozeno a zůstane svobodno.

Pak nastane svatý a stálý pokoj; všichni Čechové budou sjednoceni, vzkvete mezi

nimi snášenlivost a jazyk jejich, jenž byl zemdlen a ponížen, bude povznesen, a již nikdo

ho nebude zapírati. Budouť všichni hrdi na původ svůj, na předky, i že se tak obhájili, a
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nebude jim teskno a obtížno v práci a oběti pro vlast, neboť míň mluvit, ale víc jednati

budou, to z lásky upřímné, pro kterou ty, ó náš králi, vlast zvelebuješ!“

Karel IV. si oddechl a řekl:

„Dejž to milý Bůh, aby alespoň tenkráte byla země česká šťastná.“

A vstav, vzal slepého mládence za ruku a řekl jemu:

„Pojď se mnou do Prahy, na můj hrad. Tam budeš dobře opatřen.“

Mládenec tomu docela přivolil a jel s králem Karlem do Prahy, kdež při jeho dvoře

zůstal až do smrti. — —

Pověst o něm vypravuje, že srovnal kosti v klášteře sedleckém, a také, že byl původcem

pražského orloje.

Výtvarné ztvárnění pověsti
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