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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Uveďte, v čem vidíte přínos využití výtvarného umění pro mentálně handicapované.

Dne: 3.9.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Předložená diplomová práce splňuje v celém rozsahu po obsahové i formální stránce požadavky
kladené na práci tohoto typu. V rámci daného tématu autorka dobře zformulovala problém a přesně
vymezila cíl práce. Členění je přehledné a vychází z logiky řešeného problému. V teoretické části
přehledně zpracovala teoretická východiska a jasně vymezila základní pojmy. Praktická část práce
zachycuje přípravu, realizaci a vyhodnocení projektu pro mentálně handicapované dospělé klienty
zařízení Modrý klíč. Autorka v této části prokázala, že je na svou profesi připravena nejen odborně,
ale i osobnostně. V textu je zachycena nejen její empatie a citlivost, s kterou k práci s mentálně
handicapovanými přistupuje, ale také její tvořivost. Práce může být nejen dobrým východiskem pro
další pedagogickou práci autorky, ale i inspirací pro jiné pedagogické pracovníky. Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: